Cârnara lulunícíyaf de tsarreíras - tsA
CNPJ: 16.25 6.893/0001 -70

PROJETO DE LEI NO 02712024 DE 20 DE MAIO DE 2024.

Cámara Mu n icipal de Barreiras

a cÂr'lenl MUNICIPAL DE BARREIRAS, EsrADo
atribuições legais e regimentais.

APROVA:

DA BAHIA, no uso de suas

Art. 10 Fica assegurado o direito de crianças e adolescentes que, comprovadamente,

tenham sido vítimal de abuso ou exploração sexual à prioridade no atendimento

psicológico em toda a rede municipal de saúde.

Art.20oPoderExecutivoMunicipalregulamentaráodispostonestaLei.

Art. 30 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação'

Sala das sessões, em 20 de maiode2024

"DISPOE SOBRE O DIREITO DE CRIANÇAS E

ADOLESCENTES VITIMAS DE ABUSO OU

EXPLORAçÃO SEXUAL PR]ORIDADE NO

ATENDIMENTO PSICOLOGICO NA REDE

MUNICIPAL DE SAÚOE."

SILMA ALVES
Vereadora- RePublicana

Avenida Clériston Andrâde' 1.353 ' BairÍo São Miguel - Td:. (77) 36ll'9600 / (77) 36ll-9628
Home Prge:'*uu'.camaradebaneiras.ba.gor.br - Ouüdorir: 0E00-075-El0l

Cârnara tuluttícíyaf de tsarreíras - tsA
CNPJ: 16.25 6.893/0001 -70

JUSTIFICATIVA

O projeto que se apresenta para análise e consideração, visa assegurar o
atendimento prioritário na rede pública municipal de crianças e adolescentes abusados ou
assediados sexualmente.

A violência sexual praticada contra crianças e adolescentes envolve vários fatores
de risco e vulnerabilidade quando se consideram as Relações de gênero, de raçaletnia,
de classe social, de condiçáo econômica, entre outras.

Nessa violaçáo, são estabelecidas relaçÕes diversas de poder, nas quais pessoas
e redes utilizam crianças e adolescentes para satisfazer seus desejos e fantasias sexuais
ou obter vantagens financeiras e lucros.

De acordo com a Delegacia da Mulher, da Família e Direitos Humanos, em mais de
70% dos casos, o abuso sexual ocorre na casa da própria vítima ou do suspeito e é
cometido por pai ou padrasto em cerca de 40o/o das denúncias.

Além disso, em mais de 85% .dos registros, o suspeito corresponde ao sexo
masculino. Os dados sâo da referida Pasta, que mantém o serviço do "Disque Denuncia".

Dessa forma, esta Propositura visa assegurar às crianças e aos adolescentes que,

comprovadamente, por meio de laudo médico ou pericial, tenham sido vítimas de abuso e
exploração sexual a prioridade no atendimento psicológico em toda a Rede Municipal de
Saúde de Barreiras.

Sala das sessões, em 20 de maio de 2024.

ll_l/
-i

SILMA ROCHAALVES
Vereadora - Republicanos

Avenida Clériston Andrade, 1.353 'BairÍo São Miguel'Tek (77) 36ll-9600 I (77)3611'962E

Eome Prge: uwu.camaradebaneiras.ba.gov.br - Ouúdorh: 0E00-075-El0l